Minoritate de socios de Academia consilia variantes in orthographia, scripto in « Deliberationes de Academia » pag. 2.

LATINO VIVO, MORTUO, ET NON LATINO.

Latino es in parte internationale, et in parte mortuo. Scriptore, que adopta toto vocabulario latino, cum grammatica simplice, es intellecto ab lectore que consulta vocabulario latino, sed non intelligibile ad primo visu. Pro scribe in modo subito intelligibile, es necesse vocabulario de latino internationale. Academia judica internationale omni vocabulo latino existente in vocabulario etymologico de anglo. Latino et anglo es duo extremitate, in tempore et spatio, de lingua internationale.

Vocabulario latino-anglo pote es substituto, sine errore sensibile, per latino-français aut latino-italiano etc. Vocabulo latino, vivo in nostro lingua, es bono. Si vocabulo latino es mortuo, quære æquivalente in dictionario de synonyms. In ipso vocabulario latino-nationale, ad voce nationale, sæpe responde plure synonymo latino et viceversa.

Academia adopta omni voce internationale, et non scripto in vocabulario latino ad usu de schola, per exemplo : *reale* (ex L. *re-ale*) *acephalo* (ex Græco), *telegrapho* (ex G. *tele graph-o*), *artista* (ex L. *arte* et G. *-ista*), *algebra* (L. math. ex Arabo), *tabaco* (L. botanico ex Americano), etc.

Vide vocabularios supra citato.

GRAMMATICA.

Academia, in 1887, adopta plurale in -s, vivo in A. F. H. P.

Plure socio propone coniugatione de typo :

ama, amare (infinitivo), *amaba* (imperfecto aut præterito), *amante, amato*.

Scriptore in Interlingua pote supreme omni elemento grammaticale non necessario. Lingua resulta plus intelligibile ad primo visu, et semper de interpretatione plus facile cum auxilio de solo vocabulario latino.

BIBLIOGRAPHIA

Pinth. *Deutsch-Interlingua Wörterbuch*, 1912, Zentraldruckerei in Linz, pag. 93, Preis Kronen 1,80.

Auctore, illustre cosmoglottista, in 1898 verte in Volapük libro latino de Kempis, et præmitte grammatica de Volapük in latino classico; seque omni progressu in interlingua; participa ad omni motu de Ido, et verte in isto lingua libro præcedente, in 1908. Quando vide que isto societate non es scientifico, inscribe se in Academia, et jam publica « die internationale Hilfsprache Interlingua », de que nos tracta in pag. 69; et hodie publica vocabulario germanico-interlingua, que constitue Nr. 6 de Perfekt-Literatur, edito ad consocio Dr. Hartl.

Nos es longe ab linguas arbitrario et phantastico de illo tempore; isto labore es puro scientifico.

Auctore in præfatione reproduce regulas de « Academia pro Interlingua ». Explica que latino es unico lingua neutrale et internationale, super que cum certitudine nos pote construe vocabulario neutro, facile, homogeneo et basi indiscretibile pro lingua internationale. Omni experimento que seque ab 30 anno, de constructione de lingua super alio basi, semper termina in fiasco. Isto linguas artificiale defice de principio claro et seguro, et electione de vocabulos es arbitrario.

Vocabulario internationale jam existe; es composito ex 50000 vocabulo latino-anglo, que es quasi semper italo, franco, etc., et de que 30000 es germanico, et 10000 es russo.

Quale orthographia es plus opportuno pro voces internationale? Per exemplo, voces correspondente: I. *scuola*, H. *escuela*, P. *escola*, F. *école*, A. *school*, D. *schule*, R. *shkola*, deriva ex G. L. *schola*. Pro isto idea et voce internationale, Volapük de forma vocabulo germanico; Esperanto introduce novo vocabulo *lernejo*, et destrue internationalitate jam existente. Sed in omni vocabulario etymologico es semper scripto que isto vocabulo deriva ex latino *schola*; isto es solo et unico forma existente in vocabularios etymologico de omni lingua de Europa; ergo nos debe scribe latino *schola*.

Vocabulario de socio Pinth es independente ab omni grammatica; da thema latino, et voces moderno, quando latino defice. Numero de vocabulos es quasi 6000; quando vocabulo germanico non existe in vocabulario, auctore propone synonymo, aut periphrasi, aut vocabulario latino.

Interlingua es intelligibile sine studio ab omni lectore que cognosce aut latino, aut anglo, aut uno lingua romano; pro lectore que ignora latino et anglo et franco et hispano et italo, suffice lectura de parvo vocabulario de nostro consocio, pro intellege subito omni textu de interlingua. In casu dubio, omni difficultate evanesce cum auxilio de vocabulario latino.

Vocabulario de nostro auctore da, de omni vocabulo germanico, correspondente versione in latino; et inter synonymos es selecto vocabulo plus internationale (indicatione que non existe in vocabularios latino ad usu de schola). Vocabulo latino es reducto ad thema; ergo scriptore non es obligato ad stude regulas inter nominativo et thema.

Alio indicatione interessante es relatione inter vocabulario germanico et latino. Si voce germanico *aal* habe pro versione *anguilla*, sine affinitate, libro de Pinth dice que correspondentia inter D. *ab* et L. *ab* non es casuale, sed duo voce habe origine commune in Indo-europæo; que D. *abenteuer* deriva ex latino *adventura*; et in modo simile es indicato relatione inter voces deutsch et latino: *abstrahieren abstrahere*; *absurd absurdum*; *abt abbate*; *achsel axilla*; *acht octo*; *addieren addere*; *addition additione*; *adept adeptus*; et mille alio.

Vocabulario de Pinth es parvo vocabulario etymologico, que explica relationes inter germanico et latino. Progressu de Interlingua super linguas arbitrario, Volapük et derivatos, es enorme; ad arbitrio de uno auctore aut de parvo societate, es substituto methodo scientifico. Omni lectore de libro de Pinth disce vocabulo latino et relatione inter latino et deutsch.

Libro es independente ab omni grammatica. In fine, auctore adde parvo grammatica, conforme ad deliberationes de Academia, aut ad propositiones in discussione. Verbo, per exemplo *dona*, habe conjugatione: infinitivo *donare*, imperfecto *donaba*, futuro *donarà*, conditionale *donarè*, participios *donante donato*.

Auctore dice que vocabulos latino es petrificado, et mane inva-

riabile usque ad fine de mundo; super latino, Interlingua habe basi solido et pro forma et pro valore de vocabulos.

In fine auctore publica breve narratione « Rapido treno », scripto in Interlingua claro et elegante.

Dr. Ernst, De li costruende interlingua, pag. 16.

Nos age gratias ad socio Dr. Ernst, que mitte suo opusculo ad omni socio de Academia, exemplo imitabile. Auctore explica in modo plus diffuso suo opinione jam expresso in *Discussiones t. II* pag. 119-121. Auctore adopta in substantia vocabulario de Academia, cum grammatica artificiale; es notabile progressu super linguas toto artificiale, aut quasi, de illo tempore. Plurale es in -s, secundo principio de internationalitate maximo. Aliquo forma grammaticale es felice; per exemplo usu de passivo de verbo latino.

Volapük, mirabile exemplare de interlingua, habe passivo; et novo socio Ekholm propone isto forma. Passivo de verbo permette de elimina participio passivo.

Auctore critica linguas mixto ex vocabulos tracto ad arbitrio ex linguas naturale; et deformatione arbitrario de illos. Auctore supprime suo flexiones grammaticale, et da exemplo de interlingua, nomen in nominativo, verbo ad infinitivo: « In noster hortus multus arbor esse. Nonnullus esse longus et robustus, aliis gracilis et parvus », que es intelligibile ad primo visu.

Nostro consocio es contrario ad multiplicatione sine fine de interlinguas. Suffice que omni interlinguista seque deliberationes de majoritate de « Academia pro Interlingua », pro obtine unitate. Sed unitate absoluto non es necessario. Si auctores de variantes ad deliberationes de Academia, quando vide que habe *nullo* adhäsione, renuntia ad variantes, uniformitate in interlingua fi subito multo majore.

Dott. A. Pensa, Elementi di Geometria, Torino, Gallizio, 1912, pag. 175, L. 1,80.

Nos nuntia isto libro de nostro consocio, per causa de rigore in tractatione de geometria, conjunto cum mirabile simplicitate de metodo. Ideas fundamentale de geometria es definito in modo physico; non in modo logico; nam es noto que antiquo et moderno definitiones, putato logico, de punto, recta, etc. es

circulo vitioso. Complicatione de libros ordinario de geometria deriva ex multitudine de inexactitudines in illos. Suffice de supprime errores, et resulta libro rigoroso et simplice.

Libro habe præfatione de nostro consocio Prof. Burali-Forti; et es interessante ad omni cultore de Geometria.

La Verdad, diario de Cordoba, in numero de 24 aprile 1912, contine interessante articulo pro Interlingua, de consocio Pascale: « El problema de le langue internaciona », que dice:

Problema de lingua auxiliare artificiale es hodie in stadio scientifico. Projectos de interlingua, proposito ab differente auctores, es analyzato in modo toto objectivo, cum instrumento de linguistica et de logica.

Ad creatione admirabile de Volapük (1880), seque illo de Esperanto (1887); et numeroso alio methodo, que da proba experientale quod realizatione in practica de lingua internationale es possibile. Esperanto reformato ab Ido non realiza ideale de lingua commune; nam textu scripto in Ido exige in lectore labore inutile. Projectos de interlingua plus recente es intelligibile ad primo visu ab omni homo que cognosce latino, aut uno lingua romano, anglo inclusio; id es ad plus de 400 millones de personas, quod es impossibile et per linguas artificiale præcedente, que es noto ad maximo ad 1000 persona, et per linguas nationale.

Successivos sistema de interlingua es semper plus perfecto, et verge in modo constante ad idem puncto; ergo solutione de magno problema non es longe. Pro permitte evolutione rapido de istos diversos systema, es necessario que uno associatione scientifico sume directione de tam transcendentibus labores, et primo societate que sume isto directione es « Academia pro Interlingua », de que nostro consocio narra historiæ, ab congressu volapükista de 1887, usque ad hodie. Expone ideas de Leibniz super Grammatica rationale, et suo applicatione ad interlinguas. Auctore explica regulamento de « *Discussiones* », et libertate totale de socios in idea et forma de interlingua; libero concurrentia inter vario forma de interlingua, que es dialecto de lingua unico, produce perfectione continuo. Libertate que habe omni socio de adopta in *Discussiones*, « forma de interlingua que illo præfer », pote produce in animo de extraneo, opinione

que collaboratores non intellige se, et que isto libertate es anarchia. Hoc es longe ab realitate. Omni systema es intelligibile ad primo visu; nam omni systema es fundato super vocabulario internationale ad maximo et grammatica minimo. Leges naturale es plus forte quam leges que homo impone.

Auctore nota mirabile progressu de Academia; cresce in modo continuo numero de socios, et de publications.

Et conclude que Academia, associatione impartiale et scientifico, debe da ad nos, in die proximo, solutione definitivo de magno problema, que ab duo seculo, occupa philosophos plus illustre de humanitate.

The International Language, Monatala Revuo en Interlingua ed Angla. Redaktero-Editero: Gerald A. Moore, 32, Cleveland Square, London, W. — Abono por 1 Yaro: Britania 3 sh., Exter Britania 1 dol., fr. 5, M. 4.

Numero de junio 1912 contine interessante scripto de socio Meysmans « On the fraud of regular derivation ». Volapük deforma vocabulos internationale secundo principios « a priori »; et plure interlinguista conserva opinione que sistema arbitrario de derivatione facilita studio de lingua; quod es maximo errore. Existe plus que 55000 vocabulo commune ad A. F. H. I. P., que constitue hodie « lingua internationale naturale », noto sine studio ad 300 millione de personas. Et omni homo instructo cognosce uno ex 5 lingua præcedente; ergo cognosce vocabulos internationale, plus que omni vocabulo artificiale, et utopico, constructo ab auctores de linguas artificiale. Homo que ignora omni lingua A. F. H. I. P., per studio de elementos internationale, disce omni 5 lingua in idem tempore, et acquire instrumento de intercommunicatione immediato. Omni deformatione de elementos jam internationale, sub prætextu de regularitate illusorio, redde interlingua difficile ad doctos et indoctos.

« Latino ub base de Interlingua » de E. Phipson, fac historia de Interlingua, ab Volapük ad Esperanto, ad Neutral, Universal, usque ad linguas adoptato in Discussione, et semper plus perfecto. Auctore es pro orthographia conforme ad deliberationes de Academia, sine corruptione de linguas moderno; et per usu de vocabulos latino plus internationale, in loco de latino mortuo.

« Sed principio de maximo internationalitate exige, in quasi omne casus, vocabulos latino ».

Periodico reproduce scripto de socio Bernhaupt, ex *Discussions* pag. 86; da informationes de « Unione pro latino internationale ». In fine, socio Michaux defende suo sistema de finales grammaticale, jam exposito in *Discussions* pag. 9 et 94.

Annales du Progrès, Boulevard Carnot 18, Cannes. Abonnement fr. 5.

Numero de junio 1912 contine breve articulo de directore de Academia, relativo ad Interlingua, et scripto secundo deliberationes de Academia.

Ipsa numero publica articulo de socio Basso « La vraie langue internationale ». Nostro consocio expone insuccesso de linguas artificiale, dicto internationale, nam singulo auctore spera que « toto publico adopta illo ». Socio B. indica punctos, ubi Esperanto es plus artificiale que Volapük. Per exemplo, Volapük adopta vocabulo *matre*, que habe internationalitate totale; Esperanto substitue ad illo vocabulo artificiale *patrino*. Et plure alio logogrypho simile pro substitue vocabulos de internationalitate completo. Nostro consocio dice que lingua internationale debe es intelligibile ad primo visu, ab omni homo que habe instruzione medio; et debe habe nihil de artificiale.

Moeser, *Der Stand der Weltsprachebewegung*, ex St. Poltner Zeitung.

In isto articulo, nostro consocio expone progressu de interlingua, que compara ad illo de aeroplanos. Volapük es mortuo; moribundo (dice nostro auctore) es Esperanto, et suo varietates, Neutral et omni successivo forma adoptato ab socios de Academia. Sed idea de interlingua es semper plus vivo. Linguas artificiale fac naufragio per causa de vocabulario semper insufficiente (sed, me puta omni systema citato es vivo in posteriores, ut patres vive in filios; Volapük mane ut documento imperituro de primo statu de interlingua). Linguistas celebre tracta de problema de interlingua, que es toto differente ab linguas naturale; illos es competente ut dentista es competente pro iudica de dentes de uno rota; illos nega realitate existente.

Esperanto, lingua semiartificiale, habe secundo nostro Auctore,

vocabulario toto rudimentale, sine regulas pro completa illo. Auctore dice que auctores de projectos neo-romano, dicto impro prio, latino, ute orthographia de latino, et tribue ad vocabulos valores moderno, quod produce ambiguitates. Ergo nostro auctore propone, ut jam in Discussiones pag. 77, adoptione de toto vocabulario latino, plus constructione de vocabulario complementare, que contine expressiones pro ideas moderno. Socio Basso publica isto vocabulario complementare, simul cum vocabulario latino. In fine de articulo, auctore expone successu de suo propositione in Academia pro Interlingua, et explica scopo de nostro societate.

W. E. Spaethe, *Wörterbuch der Athletik*; Perfect-Literatur
N° 7.

N. 7.
Isto vocabulario de Athletica, scripto in germanico, contine
numeroso vocabulo internationale relativo ad sport, gymnastica,
equitazione; socio Hartl adde etymologia de voces internationale.
Libro es utile complemento ad vocabulario de Interlingua.

Musi i Zycie, red. W. M. Kozlowski, librairie M. Arct,
Nowy-Swiat 53, Varsovie, Pologne. Abonnement fr. 6.

Isto periodico polono « Spiritu et vita », directo ab nostro consocio, tracta de philosophia. Numero de martio 1912 dedica pag. 64-66 ad Interlingua, problema de alto interesse philosophico, non solo practico et commerciale.

Interlingua es desiderio de omni natione, et in modo speciale de natione que habe lingua minus nota, ut polono. Esperanto fac honore ad Polonia, patria de Auctore, et redde possibile congressu internationale in Kracow (11-18 augusto 1912). Damno ad propaganda de Esperanto es modificationes successivo. Interlingua, secundo « Academia pro Interlingua » habe isto utilitate, quod omni homo culto intellige isto sine studio, et sine consultatione de vocabulario. Et pro relationes scientifico, isto es optimo.

Il Vero, Philadelphia, 20 4 1912, periodico directo ab novo consocio Terrone, contine articulo « Academia pro Interlingua », que hodie substitue Esperanto, ut isto substitue Volapük. Directore cita vocabulario Interlingua-english, publicato ab socio Orsatti, in numero de septembre 1911, vocabulario simple et de magno interesse pro anglo.

Folio, Zeitschrift für allgemeine Sprachkenntnisse, herausgegeben im Verlage der Zentraldruckerei in Linz, Landstrasse 21. Jahrespreis K. 4,80 = Mk. 4.

N. 12, de 8 junio, contine numeroso notitia super crescente motu pro Interlingua.

Socio Bernhaupt tracta de libro de socio Michaux, « Studio de projectos proposito ad Academia pro Interlingua », nuntiato in *Discussiones*, pag. 94-97; libro de maximo interesse, fundamente super isto problema, et valido auxilio pro suo solutione.

Hodie existe varietates de Interlingua. Socio Michaux desidera unitate. Socio Bernhaupt es pro majore libertate; et in primo loco pro libertate de constructione; et proba que isto libertate relativo existe in anglo, et in omni alio lingua; isto libertate contribue ad pulcritudine, elegantia, facilitate et gratia de interlingua, et non indica anarchia grammaticale.

Conditione fundamentale pro Interlingua es suo intelligibilitate. Omni variante, que non impedi intelligibilitate, semper es permisso.

Socio Pinth publica « Musicos de urbe Bremen », fabula exemplare de stylo elegante et claro.

Seque « conversatione » in Interlingua systema Perfect; et
alio noticias.

A. Kircheri, *Polygraphia nova et universalis*, Romæ, 1663.

Auctore, physico illustre, in isto libro de 148 pagina de textu, 23 de appendice, in folio, cm. 23×32 , tracta de « Polygraphia, ex combinatoria arte detecta, qua quivis etiam linguarum quantumvis imperitus, triplici methodo scribere et respondere posse docetur ».